Дело № 5-320-33-544/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Зеленокумск                                                                                 19 июня 2024 г.
Мировой судья судебного участка № 3 Советского района Ставропольского края Пикуль И.М., рассмотрев в помещении мировых судей на пл. Ленина, 3 г. Зеленокумска, дело об административном правонарушении в отношении гражданина Российской Федерации Пашалиева Ю.М., инвалидность отрицающего, привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

18 мая 2024 г. в 04 часа 52 минуты адрес Пашалиев Ю.М. управлял транспортным средством …, государственный знак … регион, находясь в состоянии алкогольного опьянения.
 Лицо, привлекаемое к административной ответственности,                 Пашалиев Ю.М. в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела. Ходатайств об отложении слушания по делу суду не представлено.
  Суд, в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Пашалиева Ю.М.
  Вина лица, привлекаемого к административной ответственности,                 Пашалиева Ю.М., доказана следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении от 18.05.2024 г.              …, в котором описано время, место, событие правонарушения;
протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 18.05.2024 года …;
актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 18.05.2024 г. …, которым у Пашалиева Ю.М. установлено состояние алкогольного опьянения. Результат освидетельствования 0,315 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе. С результатами освидетельствования Пашалиев Ю.М. согласился, подписав акт;
записью теста выдоха;
видеосъемкой;
протоколом о задержании транспортного средства от 18.05.2024 года                   …;
рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Советский»                       фио от 18.05.2024 года;
справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Советскому городскому округу фио2 от 21.05.2024 года № , согласно которой по учётно-регистрационным данным «ФИС ГИБДД-М» ГУ МВД России по СК в отношении Пашалиева Ю.М.,  … года рождения, признаков уголовно-наказуемого деяния, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, ч. ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ не установлено.
Суд проверил наличие законных оснований по проведению освидетельствования на состояние алкогольного опьянения водителя т/с, составления акта освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством и составления протокола об административном правонарушении.
  В соответствии с п. 11  Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Результаты освидетельствования Пашалиева Ю.М. на состояние опьянения отражены в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 1805.2024 г.  ….
В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Изучив доказательства, имеющиеся в материалах административного дела и оценив их, в соответствии со статьёй 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает, что у работников ГАИ имелись законные основания для проведения в отношении водителя Пашалиева Ю.М., управляющего транспортным средством, освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у него установлено состояние алкогольного опьянения.
Ходатайств о допросе других лиц, свидетелей, которые могут подтвердить, что Пашалиев Ю.М., управляя транспортным средством, не находился в состоянии алкогольного опьянения, либо иных ходатайств, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не заявлял.
Все собранные по делу доказательства получили оценку в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Пашалиева Ю.М. судом квалифицируются по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
          Согласно справке об административных правонарушениях                   Пашалиев Ю.М. в течение года привлекался к административной ответственности по главе 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
             Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом не установлено.
	  Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
	 При назначении административного наказания Пашалиеву Ю.М., суд учитывает обстоятельства дела, характер правонарушения, отнесенного к категории грубых нарушений, за которые предусмотрено наказание в виде лишения права управления транспортным средством, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, смягчающие, отягчающие административную ответственность обстоятельства.
Руководствуясь статьями 3.5, 3.8, 4.1, частью 1 статьи 12.8, 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Пашалиева Ю.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному взысканию в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев.
Оплату административного штрафа необходимо произвести не позднее 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по СК (Отдел МВД России  «Советский» л/с 04211183660) ИНН 2619006594, КПП 261901001, КБК 18811601123010001140,  Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю                                 г. Ставрополь, БИК 010702101, ОКТМО 07735000, счёт получателя средств                     № 03100643000000012100, казначейский счет 40102810345370000013, УИН 18810426244000001118, юридический адрес: Ставропольский край, Советский р-н, г. Зеленокумск,  ул. Крестьянская, д. 85, альтернативный идентификатор плат. 2200000000002601674796643.
 Платежный документ, подтверждающий уплату административного штрафа необходимо представить в канцелярию мирового суда Советского района Ставропольского края.
В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев на основании ч. 2 ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Ходатайство о предоставлении рассрочки подается судье, вынесшему постановление, до истечения 60-дневного срока для добровольной уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии частями 1 и 2 статьи 32.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях он, должен сдать водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права в ОГИБДД отдел МВД России «Советский», а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3 Советского района Ставропольского края в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

согласовано
Мировой судья 				     			   	         И.М. Пикуль